



**Deliberazione dell'Amministratore Unico
n. 146 del 14/08/2026**

Oggetto: Manutenzione straordinaria, efficientamento, ampliamento delle infrastrutture funzionali al S.I.I. nei comuni dell'ambito provinciale gestiti da AMAP S.p.A. -Lotto 2 Ovest Accordo Quadro 2024/2025 - CIG: B110995C39 - Impresa: VITALEGAS s.r.l. – Via San Gregorio n. 55 Milano cap. 20124 (MI) Contratto: stipulato in data 11/06/2024 – registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Palermo in data 17/09/2024 al n. 2041 Serie 3°A - **PRESA D'ATTO DI MODIFICA CONTRATTUALE IN CORSO DI ESECUZIONE – APPROVAZIONE DI PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA (artt. 120 e art. 141 , comma 4, lett. c) del D. lgs n. 36 /2023 e ss.mm.ii.) E PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI A SEGUITO DI ATTO DI DIFFIDA**

Il Direttore Generale propone all'Amministratore Unico di approvare la proposta di deliberazione, trasmessa dal Servizio Tecnico con C.I. 4432 del 07.08.2026, condivisa nei contenuti e nella forma, di seguito riportata:

PREMESSO CHE:

- ✓ a seguito della Delibera della Giunta Regionale n.100 del 11 marzo 2024, con cui è stato dichiarato lo “stato di emergenza regionale, per la grave crisi idrica nel settore idropotabile”, AMAP S.p.A. ha individuato degli interventi per mitigare lo stato emergenziale nel settore idropotabile;
- ✓ tra le azioni finalizzate a fronteggiare lo stato di emergenza sono stati approvati dalla Cabina di Regia per l’Emergenza Idrica gli interventi proposti da AMAP, inseriti nel primo piano degli interventi urgenti di cui all’ Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 19/05/2024 n. 1084;
- ✓ con Disposizione del D.R.P.C. n.570 del 13/06/2024 l’ATI – Palermo, avvalendosi del Soggetto Gestore quale struttura operativa, è stato nominato Soggetto Attuatore per l’espletamento delle attività connesse all’attuazione degli interventi ricompresi nel Primo Piano degli Interventi di cui all’OCDPC n. 1084/2024, denominati “Potenziamento dell’approvvigionamento dalla falda Trabia” – lotti funzionali n.1 e n. 2, rispettivamente finanziati con € 3.000.000,00 ed € 1.000.000,00;
- ✓ con successiva Disposizione del D.R.P.C. n.320 del 11/04/2025 tra gli interventi previsti nel “Secondo Piano degli Interventi” è stato altresì ricompreso l’intervento denominato “Nuova condotta di adduzione in C.da Cortevicchia nel Comune di Sciarra da alimentare dall’Acquedotto Nuovo Scillato”, finanziato con un importo di €. € 850.000,00;
- ✓ in un tale contesto, con delibera dell’Amministratore Unico n.65 del 29 marzo 2024 era già stata autorizzata la procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso per l’affidamento dei lavori di Manutenzione straordinaria, efficientamento, ampliamento delle infrastrutture funzionali al S.I.I. nei comuni dell'ambito provinciale gestiti da AMAP S.p.A. -Lotto 2 Ovest Accordo Quadro 2024/2025;
- ✓ a seguito dell’aggiudicazione definitiva è stato stipulato in data 11/06/2024, con l’Impresa

il quadro economico del progetto redatto dal Servizio Tecnico dell'AMAP S.p.A. datato Gennaio 2024, risulta così articolato:

A. LAVORI

Oneri della sicurezza, compresi nei lavori, complessivamente stimati in € 60.000,00.

2

- Ordinativo di lavoro n. 2 “Potenziamento dell’impianto del Pozzo La Russa -Opere di collegamento all’adduttore Rosamarina Ovest”- emesso in data 30/07/2024 - Importo Lavori €. 603.000,00 al lordo del ribasso d’asta del 25,347%
- Ordinativo di lavoro n. 3 “Potenziamento Eduzioni Pozzi Morello - Realizzazione di due nuovi pozzi (Morello III e IV)”- Emesso in data 12/09/2024 - Importo Lavori €. 919.406,66 al lordo del ribasso d’asta del 25,347%
- ✓ per sopravvenute esigenze del Servizio Idrico, al fine di dare pronto riscontro alle gravi e non procrastinabili problematiche connesse alla distribuzione idropotabile nei Comuni di Partinico e Camporeale, sono risultati necessari ulteriori due Ordinativi di Lavoro come di seguito specificati:
 - ODL n.4 Sostituzione di un tratto dell’adduttrice della sorgente Mirto a servizio del Comune di Partinico - Emesso in data 18/10/2024 - Importo Lavori €. 63.000,00 al lordo del ribasso d’asta del 25,347%
 - ODL n. 5 Sostituzione rete idrica esistente all’interno dell’Atrio Principe nel Comune di Camporeale (PA) - Emesso in data 07/01/2025 - Importo Lavori €. 68.000,00 al lordo del ribasso d’asta del 25,347%
- ✓ in previsione dell’esaurimento delle somme dell’appalto in argomento ed in adempimento dell’Ordine di Servizio n.110/2024, con nota prot. 001-6838-INT/2024 del 20/12/2024, è stato trasmesso dal Servizio Tecnico il nuovo Progetto di Accordo Quadro MANUTENZIONE STRAORDINARIA, EFFICIENTAMENTO, AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE FUNZIONALI AL S.I.I. NEI COMUNI DELL’AMBITO PROVINCIALE GESTITI DALL’AMAP S.p.A. – Lotto 1 Zona EST e Lotto 2 Zona OVEST (ACCORDO QUADRO 2025/2026) per l’espletamento della gara, ancora non deliberata;
- ✓ durante la realizzazione dei lavori è emersa l’esigenza di apportare variazioni ai contratti attuativi n.2 e n.3 per la sopravvenuta necessità di lavori supplementari, non previsti nei suddetti contratti attuativi emessi, discendenti da quanto effettivamente da realizzare rispetto alle previsioni di progetto, nonché alla risoluzione di sopravvenute criticità connesse all’esecuzione di lavorazioni non previste e all’esigenza di introdurre modifiche non sostanziali ai fini di una migliore esecuzione delle opere;
- ✓ con nota acquisita al prot. AMAP S.p.A. al n.001-7437-GEN/2025 del 30/04/2025 il Direttore dei Lavori Ingegnere Feraidon Yousefi, incaricato n.q. dalla Stazione Appaltante con disciplinare di cui al Prot. AMAP n.001-11714-GEN/2024 del 04/07/2024, ha certificato che l’importo dei lavori al netto del ribasso d’asta offerto dall’Impresa Esecutrice ascende ad €.1556.000,00 per lavori a tutto l’11/04/2025;
- ✓ con riferimento alla fattispecie in argomento, il contratto stipulato in data 11/06/2024 per la durata di 24 (ventiquattro), in corso di validità fino all’11/06/2026, aveva pertanto raggiunto il tetto massimo di spesa;
- ✓ come previsto nei documenti di gara ed ai sensi dell’art. 120 commi 10 e 11 del D. Lgs. 36/2023, con Determina del RPE n°30 del 13.05.2025, si è provveduto a rimodulare il quadro economico del progetto;
- ✓ la Stazione Appaltante può avvalersi della facoltà di proroga della durata contrattuale agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto e limitatamente al tempo strettamente

- ✓ il nuovo quadro economico, rimodulato a seguito della Determina sopradetta, per il riconoscimento dell'esecuzione dei lavori per la parte eccedente l'importo al netto del ribasso offerto de 25,347% ed ai sensi dell'art. 3 del Capitolato Speciale D'Appalto, allegato al contratto, risulta così articolato:

QUADRO ECONOMICO LOTTO 2 OVEST					
A. LAVORI					
A.1	Lavori a misura	€	1.500.000,00		
A.2	Somme accantonate ex art.120 del D.Lgs. 36/2023	€	225.000,00		
	sommano	€	1.725.000,00	€	1.725.000,00
Oneri della sicurezza, compresi nei lavori, complessivamente stimati in € 60.000,00.					
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
B.1	Somme in conto anticipazione	€	20.000,00		
B.2	Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023	€	30.000,00		
B.3	Oneri per conferimento in discarica	€	100.000,00		
B.4	Spese per assistenza archeologica agli scavi	€	20.000,00		
B.5	Somme accantonate ex art.120 del D.Lgs. 36/2023	€	0,00		
B.6	Spese per accertamenti, prove e collaudi	€	5.000,00		
	sommano	€	175.000,00	€	175.000,00
	TOTALE			€	1.900.000,00

CONSIDERATO CHE

- ✓ durante l'esecuzione dei lavori affidati con gli Ordinativi di Lavoro n.2 e n.3 sono, altresì, emerse delle difficoltà di esecuzione derivanti da cause geologiche e sopravvenute esigenze connesse alla vetustà degli impianti elettrici esistenti a servizio dei pozzi espropriati, per i quali, come documentato dalla Direzione Lavori, è stato necessario provvedere ad un intervento di totale "Revamping";
- ✓ ed, ancora su disposizione delle Autorità preposte al controllo, si è manifestata l'imprescindibile esigenza di realizzare la protezione delle aree dei pozzi espropriati (campo pozzi Morello e pozzo La Russa) per garantire la zona di tutela assoluta (ex art.94 comma 3 del Dlgs 152/2006).
- ✓ per quanto fossero state previste le connessioni idrauliche con l'adduttore Rosamarina ovest ed il Canale Scillato, a seguito delle richieste avanzate dalla ditta soggetta ad esproprio (Convenzione SGAT), si è reso necessario prevedere la collocazione di apparecchiature di regolazione in grado di garantire il controllo della portata erogata e la realizzazione nuovi manufatti non previsti in fase progettuale;
- ✓ con nota acquisita al protocollo AMAP S.p.A. in data 16/10/2025 con n. Prot.001-83926-PEC/2025, il Direttore dei Lavori ha trasmesso gli elaborati della Perizia di variante e suppletiva, necessaria per risolvere le problematiche sopra esposte;
- ✓ che le nuove opere oggetto della Perizia suppletiva di cui sopra- anticipate da Ordini di Servizio della DL – riguardano in sintesi:
 - l'adozione di tubi camicia di maggiori dimensioni rispetto a quelli previsti in progetto, la perforazione previa esecuzione di un getto di conglomerato cementizio per la necessaria stabilizzazione della parete;
 - revamping degli impianti elettrici esistenti, adeguamento della cabina di trasformazione;

- installazione di apparecchiature di regolazione (convezione per la consegna irrigua);
 - impermeabilizzazione della fascia di rispetto assoluta e protezione delle bocche pozzo;
 - realizzazione della recinzione dell'intera area espropriata;
- ✓ le ulteriori lavorazioni e gli importi aggiuntivi riguardano nello specifico i contratti attuativi n.2 e n.3 , di cui all'O.D.R.P.C n.1084/2024 - Disposizione del D.R.P.C. n.570 del 13/06/2024 ed il contratto attuativo n.1 per il completamento della "Nuova Condotta di Alimentazione in c.da Cortevecchia nel comune di Sciara", inserito nel Secondo Piano degli Interventi, di cui alla Disposizione del D.R.P.C. n. 320 del 11/04/2025 e approvato con Determina Presidenziale dell'ATI n.1 del 19/05/2025;
- ✓ la valutazione del costo delle opere previste nella perizia suppletiva è stata effettuata in base ai prezzi di contratto, nonché in base a n.43 nuovi prezzi, formulati secondo i criteri di cui all'art. 8 comma 5 lett. a) e b) del DM 49/2018 dell'art.8 del DM 49/2018;
- ✓ la suddetta Perizia di Variante e Suppletiva datata ottobre 2025 è stata sottoscritta dall'appaltatore senza riserve e per un importo aggiuntivo di €. 969.027,11 riferito all'ultimo stato di avanzamento dei lavori;
- ✓ con Provvedimento n. 83 del 17.10.2025, con cui il RPE ha approvato in linea tecnica il Progetto di Variante redatto dal Direttore dei Lavori ingegner Yousefi Feraydon, nonché lo schema di Atto di Sottomissione ed i relativi nuovi Prezzi;
- ✓ per effetto di quanto sopra occorre prendere atto dell'avvenuta modifica contrattuale in corso di esecuzione ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 120 e art. 141 , comma 4, lett. c) del D. lgs n. 36 /2023 e ss.mm.ii.;
- ✓ per i Settori Speciali l'Art. 141, comma 4, lett. c) concede esplicitamente alle imprese pubbliche e ai soggetti titolari di diritti speciali la facoltà di adottare atti propri per ridisegnare la nozione di variante in funzione delle specificità che li caratterizzano, permettendo agli enti che operano nel settore idrico di definire limiti e modalità delle varianti in modo autonomo, purché nel rispetto dei principi di diritto eurocomunitario, potenzialmente disapplicando il limite normativo del 50% previsto per i settori ordinari dalla disciplina di settore.
- ✓ con PEC prot. n. 001-18934 del 26.02.2026 è stato acquisito il parere dello Studio Legale Associato Avv.to Paolo Galante e Avv.to Luisa Mancuso, in merito alla legittimità della suddetta modifica contrattuale,
- ✓ il parere suddetto (allegato Doc. 1) certifica la piena applicabilità dell'art. 141, comma 4, lett. c) del D.Lgs n. 36/2023 per i Settori Speciali, derogando legittimamente al limite stringente del 50% proprio dei settori ordinari
- ✓ l'affidamento e l'esecuzione di tali opere supplementari mediante un nuovo operatore economico, previa indizione di nuova gara, sarebbe stato tecnicamente ed economicamente impraticabile ed inopportuno per i seguenti motivi:
 - le nuove lavorazioni sono da considerarsi strutturalmente connesse a quelle in corso;
 - l'ingresso di un secondo appaltatore avrebbe comportato una sovrapposizione di responsabilità in merito alla sicurezza ed avrebbe compromesso la garanzia di corretta esecuzione delle opere realizzate;

- i tempi necessari per una nuova procedura di affidamento avrebbero determinato la sospensione del cantiere per un periodo stimato in almeno 4 mesi, con conseguente interruzione in una fase di emergenza idrica.
 - la sostituzione dell'attuale appaltatore e l'installazione di un nuovo cantiere avrebbe determinato nuovi costi di mobilitazione e oneri di sicurezza duplicati, palesemente antieconomici per l'Amministrazione nonché una violazione dell'art. 1 del D. lgs n. 36 "Rubricato Principio di Risultato", da interpretare quale strumento che: " consente di orientare l'operato delle stazioni appaltanti attraverso due criteri di indirizzo: a) il "criterio temporale" della tempestività dell'affidamento ed esecuzione del contratto, che impone alle stazioni appaltanti il superamento delle situazioni di inerzia o di impasse connesse;
- ✓ verificato il possesso in capo all'O.E. affidatario di un'attestazione SOA per Categoria e Classifica adeguata all'importo dei lavori previsti in variante
- ✓ per effetto dell'importo aggiuntivo il nuovo quadro economico è così modificato

A. LAVORI						
A.1	Lavori a misura		€	1.500.000,00		
A.2	Somme accantonate ex art.120 del D.Lgs. 36/2023		€	225.000,00		
A.3	Lavori a misura - Perizia di variante		€	969.027,11		
	sommano		€	2.694.027,11	€	2.694.027,11
Oneri della sicurezza, compresi nei lavori, complessivamente stimati in € 60.000,00.						
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE						
B.1	Somme in conto anticipazione		€			
B.2	Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023		€	30.000,00		
B.3	Oneri per conferimento in discarica		€	30.629,00		
B.4	Spese per assistenza archeologica agli scavi		€	20.000,00		
B.5	Somme accantonate ex art.120 del D.Lgs. 36/2023		€	0,00		
B.6	Spese per accertamenti, prove e collaudi		€	5.000,00		
	sommano		€	85.629,00	€	85.629,00
	TOTALE				€	2.779.656,11

VISTO CHE:

- ✓ nelle more dell'adozione formale dell'atto deliberativo di approvazione della variante, l'impresa Vitalegas S.r.l. ha notificato in data 25/06/2026 un formale atto di diffida e costituzione in mora (assunto al prot. societario n. 001-56973-PEC/2026);
- ✓ con tale atto l'impresa ha formulato istanze volte ad ottenere: (a) l'emissione del certificato di pagamento e la liquidazione degli importi del S.A.L. n. VII; (b) la corresponsione degli interessi di mora ex D.Lgs. 231/2002; (c) l'emissione del certificato di esecuzione dei lavori; (d) l'eventuale risarcimento del danno conseguente alla prolungata sospensione dei lavori (oltre i 6 mesi);
- ✓ sulla scorta di tale diffida, l'Ufficio Legale interno ha reso parere con comunicazione n. 001-3857-INT/2026 del 06/07/2026, rappresentando testualmente che "il prolungato mancato pagamento dei crediti relativi alle suddette lavorazioni eseguite dall'impresa appaltatrice secondo gli ordinativi impartiti potrebbe esporre la Società ad un'azione giudiziale per il pagamento dei corrispettivi maturati, oltre interessi di mora e spese di lite, oltre che per la risoluzione del contratto, con aggravio di ulteriori costi a titolo di risarcimento danni" e valutando come fondate le richieste in quanto ascrivibili ad inadempienze e/o ritardi della S.A.;

- ✓ al fine di definire prontamente le risposte alle doglianze sopra esposte, in data 23/07/2026 si è svolta una riunione appositamente convocata dall'Amministratore Unico alla presenza dei Servizi interessati e dell'appaltatore, debitamente verbalizzata (allegato Doc. 2);
- ✓ al corso di tale tavolo, a tutela del patrimonio societario e della continuità dell'opera emergenziale, si è concordato di dare corso all'emissione del certificato del VII S.A.L. e di ordinare l'immediata ripresa delle attività lavorative sospese a far data dall'01/07/2025, giusta verbale di sospensione redatto in pari data;
- ✓ con nota prot. n. 001-4385-INT/2026 del 04/08/2026, l'Amministratore Unico ha invitato formalmente il Responsabile del Servizio TECN e il R.U.P. in f.e. a predisporre un dettagliato e motivato atto deliberativo che raggruppasse organicamente l'intera fattispecie procedurale;
- ✓ per la ripresa dei lavori di completamento della " Condotta di Adduzione nel Comune di Sciara" è necessario un importo aggiuntivo di €. 392.790,18 più un importo di circa €.10.000 per oneri di conferimento in discarica, da ricomprendere tra le somme a disposizione dell'amministrazione il nuovo quadro economico viene aggiornato come di seguito:

QUADRO ECONOMICO LOTTO 2 OVEST					
A. LAVORI					
A.1	Lavori a misura	€	1.500.000,00		
A.2	Somme accantonate ex art.120 del D.Lgs. 36/2023	€	225.000,00		
A.3	Lavori a misura - Perizia di variante + "Odl Sciara"	€	1.361.817,29		
	sommano	€	3.086.817,29	€	3.086.817,29
Oneri della sicurezza, compresi nei lavori, complessivamente stimati in € 60.000,00.					
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
B.1	Somme in conto anticipazione	€			
B.2	Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023	€	49.389,08		
B.3	Oneri per conferimento in discarica	€	40.629,00		
B.4	Spese per assistenza archeologica agli scavi	€	20.000,00		
B.5	Somme accantonate ex art.120 del D.Lgs. 36/2023	€	0,00		
B.6	Spese per accertamenti, prove e collaudi	€	3.164,92		
	sommano	€	113.183,00	€	113.183,00
	TOTALE			€	3.200.000,29

- ✓ l'Importo degli interventi di cui agli Ordinativi di Lavoro n.2 n.3 finanziato per un importo complessivo di €. 4.000.000,00 con le Disposizioni n. 570 del 13/06/2024 è stato ad oggi rendicontato per un importo di €. 2.900.000,00 a seguito della trasmissione degli atti giustificativi delle spese necessarie per l'attuazione degli interventi in parola;
- ✓ l'importo dell'intervento di cui all'ODL n.1 "Condotta di adduzione nel Comune di Sciara" finanziato per un importo complessivo di €. 850.000,00 con la Disposizioni e n.320 del 11/04/2025, potrebbe non essere rendicontabile, in relazione ai tempi di chiusura del procedimento da parte della Cabina di Regia;

* * * *

Tutto quanto sopra relazionato, si propone atto deliberativo per:

- ✓ prendere atto dell'avvenuta modifica contrattuale in corso di esecuzione ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 120 e art. 141 , comma 4, lett. c) del D. lgs n. 36 /2023 e ss.mm.ii. con l'Impresa VITALEGAS s.r.l. – con sede in Via San Gregorio n. 55 Milano cap. 20124 (MI) – giusta eventuale appendice all'Accordo Quadro 2024/2025 - Manutenzione straordinaria,

efficientamento, ampliamento delle infrastrutture funzionali al S.I.I. nei comuni dell'ambito provinciale gestiti da AMAP S.p.A. -Lotto 2 Ovest CIG: B110995C39- agli stessi patti e condizioni del contratto principale per un importo aggiuntivo di €. 1.361.817,29 ed in conformità al Nuovo Quadro Economico complessivo rideterminato in €.3.200.000,29;

- ✓ di recepire, ai fini della definizione del contenzioso potenziale derivante dall'atto di diffida del 25/06/2026 (assunto al prot. societario n. 001-56973-PEC/2026), le risultanze e gli impegni definiti nel corso della riunione societaria del 23/07/2026 (Allegato Doc. 2);
- ✓ di autorizzare i competenti uffici della Stazione Appaltante all'emissione, entro il corrente mese di agosto 2026, del certificato di pagamento dei lavori di cui al VII S.A.L., provvedendo alla liquidazione e al pagamento degli importi dovuti entro il termine contrattualmente previsto di 30 giorni dalla data di emissione della relativa fattura;
- ✓ di disporre, per il tramite della Direzione Lavori e del R.U.P., la formale ripresa dei lavori sospesi a far data dall'01/07/2025, ordinando il prioritario impiego dei materiali a piè d'opera in giacenza in cantiere e nei magazzini dell'impresa;
- ✓ di disporre alla D.L. e al RUP l'onere di emettere, al termine dei lavori, gli atti amministrativi e contabili conseguenti, nonché i relativi certificati di esecuzione dei lavori (CEL) eseguiti dall'impresa;

**Il Responsabile dell'Unità PLC
e Responsabile del Procedimento
in fase di esecuzione
F.to Ing. Nadia Lo Presti**

**Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Ing. Giovanni Puleri**

La spesa di €. €. 1.361.817,29, qualora non trovasse copertura a carico della finanza pubblica seguirà la medesima appostazione contabile di cui alla Delibera dell'Amministratore Unico n. 65 del 29 marzo 2024.

**Il Responsabile del Servizio AMFI
F.to rag. Gaetano Melucci**

Il Direttore Generale, vista e condivisa la superiore proposta, propone all'Amministratore Unico l'adozione del relativo atto deliberativo.

**Il Direttore Generale
F.to Dott.ssa Stefania Orlando**

L'AMMINISTRATORE UNICO

Presa visione della superiore proposta trasmessa in data 14.08.2026 In virtù dei poteri previsti dal vigente Statuto AMAP S.p.A., approvato dall'Assemblea Straordinaria dei Soci del 25 novembre 2021

DELIBERA

- ✓ prendere atto dell'avvenuta modifica contrattuale in corso di esecuzione ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 120 e art. 141 , comma 4, lett. c) del D. lgs n. 36 /2023 e ss.mm.ii. con l'Impresa VITALEGAS s.r.l. – con sede in Via San Gregorio n. 55 Milano cap. 20124 (MI) – giusta eventuale appendice all'Accordo Quadro 2024/2025 - Manutenzione straordinaria, efficientamento, ampliamento delle infrastrutture funzionali al S.I.I. nei comuni dell'ambito provinciale gestiti da AMAP S.p.A. -Lotto 2 Ovest CIG: B110995C39- agli stessi patti e condizioni del contratto principale per un importo aggiuntivo di €. 1.361.817,29 ed in conformità al Nuovo Quadro Economico complessivo rideterminato in €.3.200.000,29;
- ✓ di recepire, ai fini della definizione del contenzioso potenziale derivante dall'atto di diffida del 25/06/2026 (assunto al prot. societario n. 001-56973-PEC/2026), le risultanze e gli impegni definiti nel corso della riunione societaria del 23/07/2026 (Allegato Doc. 2);
- ✓ di autorizzare i competenti uffici della Stazione Appaltante all'emissione, entro il corrente mese di agosto 2026, del certificato di pagamento dei lavori di cui al VII S.A.L., provvedendo alla liquidazione e al pagamento degli importi dovuti entro il termine contrattualmente previsto di 30 giorni dalla data di emissione della relativa fattura;
- ✓ di disporre, per il tramite della Direzione Lavori e del R.U.P., la formale ripresa dei lavori sospesi a far data dall'01/07/2025, ordinando il prioritario impiego dei materiali a piè d'opera in giacenza in cantiere e nei magazzini dell'impresa;
- ✓ di disporre alla D.L. e al RUP l'onere di emettere, al termine dei lavori, gli atti amministrativi e contabili conseguenti, nonché i relativi certificati di esecuzione dei lavori (CEL) eseguiti dall'impresa;

Il presente atto sarà acquisito al Repertorio delle Deliberazioni dell'Amministratore Unico tenuto a cura dell'UC_RSCT.

14.08.2026

L'AMMINISTRATORE UNICO
F.to Ing. Giovanni Sciortino